проект

Администрация  ОКУЛОВСКОГО муниципального РАЙОНА

новгородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г.Окуловка

О внесении изменений в постановление Администрации Окуловского муниципального района от 28.12.2016 № 1524
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в Российской Федерации»,  с частью 2 статьи 77  Федерального  закона от 29 декабря 2012 года  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Администрация Окуловского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
    1.  Внести в Порядок организации и проведения олимпиад и иных интеллектуальных и (или) творческих конкурсов, физкультурных и спортивных мероприятий, направленных на выявление и развитие у обучающихся интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям физической культурой и спортом, интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности, творческой деятельности, физкультурно-спортивной деятельности, на пропаганду научных знаний, творческих и спортивных достижений в Окуловском муниципальном районе, утвержденный постановлением Администрации Окуловского муниципального района от 28.10.2016 № 1524 (далее – Порядок), следующие изменения:

  1.1. Дополнить раздел 1 Порядка  пунктом 1.4. следующего содержания:

 «1.4. Настоящий Порядок не распространяется на организацию и проведение олимпиад, в том числе школьного и муниципального этапов Всероссийской олимпиады школьников (далее – Олимпиады). Порядок проведения Олимпиад определяется приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 года № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», приказом министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 22 июня 2022  года № 566 «Об утверждении Порядка проведения олимпиад школьников»;
1.2.  Изложить пункт 3.1 раздела 3 в следующей редакции:

«Категория участников конкурсных мероприятий регламентируется Положением о проведении конкурсного мероприятия, утвержденным организатором конкурсного мероприятия.»

1.3. Изложить пункт 3.6 раздела 3 в следующей редакции:

2

 «3.6. Совершеннолетнее лицо, заявившее о своем участии в конкурсном мероприятии, до его начала подтверждает ознакомление с Порядком, условиями и требованиями по проведению конкурсного мероприятия и представляет организатору согласие на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию собственных персональных данных, а также конкурсной  работы, в том числе в сети "Интернет" (далее - согласие на обработку персональных данных, согласие на обработку персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных для распространения).
Родитель (законный представитель) несовершеннолетнего лица, заявившего о своем участии в конкурсном мероприятии, до его начала подтверждает ознакомление с Порядком, условиями и требованиями по проведению конкурсного мероприятия и представляет организатору  согласие на обработку персональных данных, согласие на обработку персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных для распространения.

Доступ к персональным данным, полученным от указанных лиц, и их обработка осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации о персональных данных.»

1.3. Изложить п.3.7. раздела 3 в следующей редакции:
«Права и обязанности участников конкурсного мероприятия определяются в соответствии с утвержденным организатором конкурсного мероприятия Положением в пределах действующего законодательства.

Во время проведения конкурсного мероприятия участники конкурсного мероприятия:

должны соблюдать настоящий Порядок и требования к организации и проведению соответствующего этапа конкурсного мероприятия, утвержденные организатором конкурсного мероприятия;

должны следовать указаниям представителей организатора конкурсного мероприятия;

вправе получать информацию об условиях и порядке проведения конкурсного мероприятия

вправе иметь справочные материалы, средства связи и электронно-вычислительную технику, разрешенные к использованию во время проведения конкурсного мероприятия.»;

1.4 Изложить п.3.8. раздела 3 в следующей редакции:

«В целях обеспечения права на объективное оценивание своей работы участники конкурсного мероприятия вправе подать в письменной форме апелляцию о несогласии с выставленными баллами в жюри (конкурсную комиссию, судейскую коллегию) соответствующего этапа конкурсного мероприятия.

1.5 Изложить пункт 3.10 раздела 3 в следующей редакции:
«В случае нарушения участником конкурсного мероприятия настоящего Порядка и (или) утвержденных требований к организации и проведению
3

соответствующего этапа конкурсного мероприятия данный участник конкурсного мероприятия может быть отстранен от участия в конкурсном мероприятии.»
1.6. Исключить  п.3.11. раздела 3

1.7. Изложить пункт 4 в следующей редакции:

«4. Организационно-технологическая модель проведения конкурсных мероприятий

4.1.Конкурсные мероприятия проводятся одним или несколькими организаторами.

4.2. Организаторами  конкурсных мероприятий могут являться:

на школьном этапе - образовательные организации Окуловского муниципального района (далее - образовательные организации)

на муниципальном этапе - комитет образования Администрации Окуловского муниципального района (далее – комитет образования) и другие структурные подразделения Администрации Окуловского муниципального района;

4.3. Организаторы конкурсных мероприятий вправе привлекать к проведению конкурсных мероприятий муниципальные образовательные организации, районные методические объединения учителей - предметников, общественные  и иные организации различных областей творчества и спорта.

4.4. Проведение конкурсных мероприятий осуществляется на государственном языке Российской Федерации.

4.5. Организатор конкурсного мероприятия:

разрабатывает и утверждает нормативным актом Положение (Порядок) о проведении конкурсного мероприятия, в том числе требования к организации и проведению конкурсного мероприятия, которые определяют условия и требования к организации и проведению конкурсного мероприятия, сроки и место проведения, критерии и  методики оценивания конкурсных заданий (выступлений);

утверждает процедуру регистрации участников конкурсного мероприятия, процедуру представления  конкурсных работ, а также процедуру рассмотрения апелляций участников конкурсного мероприятия;

формирует организационный комитет (далее – оргкомитет) конкурсного мероприятия и утверждает нормативным актом его состав и функции;

формирует жюри (конкурсную комиссию, судейскую коллегию) конкурсного мероприятия и утверждает нормативным актом его состав и функции;

заблаговременно информирует посредством публикации в сети «Интернет» участников и их родителей (законных представителей) о сроках, месте, Порядке и требованиях к организации и проведению конкурсного мероприятия;

обеспечивает сбор и хранение заявлений участников конкурсного мероприятия, заявивших о своем участии в конкурсном мероприятии,  а также согласие на обработку персональных данных, согласие на обработку
 4

персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных для распространения;
обеспечивает сбор, хранение конкурсных заданий, несет установленную законодательством Российской Федерации ответственность за их конфиденциальность;

определяет квоты победителей и призеров конкурсного мероприятия;

утверждает нормативным актом результаты конкурсного мероприятия, публикует их на своем официальном сайте в сети «Интернет»;

награждает победителей и призеров конкурсного мероприятия.

4.6. Оргкомитет конкурсного мероприятия:

обеспечивает организацию и проведение конкурсного мероприятия в соответствии с утвержденными организатором конкурсного мероприятия Положением,  настоящим Порядком и действующими на момент проведения конкурсного мероприятия требованиями безопасности;

несет ответственность за жизнь и здоровье участников конкурсного мероприятия во время его проведения ;

осуществляет иные функции в соответствии с Положением конкурсного мероприятия.

4.7. Жюри (конкурсная комиссия, судейская коллегия) конкурсного мероприятия:

проверяет и оценивает результаты выполнения участниками творческих работ, заданий, спортивных состязаний;

определяет кандидатуры победителей и призёров конкурсного мероприятия на основании рейтинга;

осуществляет иные функции в соответствии с Положением конкурсного мероприятия.
4.8. Апелляционная комиссия:
рассматривает апелляционные жалобы участников конкурсных мероприятий;

устанавливает соответствие выставленных баллов критериям оценивания конкурсных работ, выступлений;

принимает решение по результатам рассмотрения апелляционной жалобы и оформляет его протоколом, который подписывает председатель и члены апелляционной комиссии;

информирует о принятом решении участника, подавшего апелляционную жалобу и (или) его родителей (законных представителей под роспись), а также жюри (конкурсную комиссию, судейскую коллегию).
4.9. Состав оргкомитета, жюри (конкурсной комиссии, судейской коллегии), апелляционной комиссии  конкурсного мероприятия формируется из представителей комитета образования, образовательных организаций, районных методических объединений учителей - предметников,
5

педагогических работников и иных квалифицированных специалистов различных областей творчества и спорта.»

1.8. Изложить пункт 5.3. пункта 5 в следующей редакции:
«Результаты конкурсного мероприятия утверждаются нормативным актом организатора».

    2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Официальный вестник Окуловского муниципального района» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Окуловский  муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Проект подготовил и завизировал:

Заместитель председателя  комитета  образования

Администрации муниципального района                                   Н.С. Евдокимова
Лист согласования прилагается.
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

О внесении изменений в постановление Администрации Окуловского муниципального района от 28.12.2016 № 1524
Настоящий  проект постановления разработан в соответствии с Федеральным  законом  от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации". Подготовка указанного нормативного акта обусловлена изменениями в нормативно-правовой  базе и приведением нормативно-правового документа в соответствие требованиям.
Проектом постановления вносятся изменения в раздел «Общие положения» в части изменения нормативно-правовых актов, регулирующих проведение конкурсных мероприятий, олимпиад и спортивных конкурсных мероприятий, раздел «Организационно-технологическая модель проведения конкурсных мероприятий» изложена в новой редакции.
Принятие настоящего постановления Администрации  Окуловского муниципального района не повлечет увеличение расходов бюджета муниципального района.

Данный проект постановления не содержит положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции.

	Заместитель председателя  комитета образования Администрации Окуловского муниципального района
	Н.С. Евдокимова